Vers. 1. 1. FACTUM EST AUTEM IN SABBATO SECUNDO PRIMO.
Sabbato — Arabicus, in sabbato secundo; Syrus sabbati non
meminist. Queres, quodnam hoc sabbatum?
secundo primum. S. Hieronymus hanc questionem propositus S. Gregorio Nazianzeno magistro suo. Ille eamdem in
ipsum ludendo reforset, cum, ut scribit S. Hieronymus ad Nepotianum, diceret: « Docebo te

super hac re in Ecclesia, in qua mihi omni populo acclamante, cogesis invitus scire quod nescis, aut certe si solus facueris, solus ab omnibus stultis condemnaberis. »

Primo, S. Epiphanius, *hæresi* 51, Vatablus et *Præ-*
emp., cap. vi, asserit hoc fuisse sabbatum pri-
mum post festum Pasches, dicique secundo

diem Pasches. Pascha enim per octo dies celebraatur, quibus pane azymo duxatur vesci-
lichebat: octavus autem dies erat catenis septem
solemnior, eodemque ritu celebrandus quo ipsum
Pasche festum. Primus ergo dies Pasches dice-
batur « sabbatum primo primum », id est festum
summum et solemnissimum: octavus vero dies
dicebatur « sabbatum secundo primum », quia
post primum diem Pasches, solemnitas erat se-
cundum; omnis enim dies festus ab Hebreis vo-
cabatur sabbatum.

Secundo, Isidorus Pelusiota, lib. III., epist. 110,
et ex eo Titus Bostrenus et Euthymius hic,
per « sabbatum secundo primum » accipiunt primum
diem azymorum, qui erat dies secundus Pasches:
Pascha enim incipiebat decima quarta die primi
mensis Nisan ad vesperam, et decima quinta
erat prima azymorum: secundum ergo sabbatum
est primus dies azymorum, quia hic secundus
est post primum Pasches: idem quoque primum
est, quia est primus dies festi azymorum.

Tertia. Tertio, Maldonatus censem « sabbatum secundo
primum » esse Pentecosten: Pascha enim esse
sabbatum primo primum, id est festum primum
et summum: Pentecosten vero huic proximum,
ideoque post primum Pasches ordine secundum.

Verum, dico sabbatum hic non diem festum,
sed sabbatum proprie dictum, sive diem septi-
mum hebdomadæ significare. Nam illo tantum
dictum quasi sacrificium, Iudeas lege vetitum erat
spicula vellere et cibum parare, *Ezodi* XXXV, 3,
quod certe festis licetabat, ut patet *Ezodi* XI, 16.

Secundo, idipsum liquet ex eo quod Mattheus,
Marcus et Lucas constanter hoc festum vocant
sabbatum.

At quod. Sed quodnam fuit hoc sabbatum, et cur dictum
et quale? secundo primum?

Primo. Primo, Theophylactus censem fuisse sabbatum,
quod præcedebat aliis dies festus, v. g. si in
Paraseve, sive feria sexta, fuisse festum Pasches,
Neomenie, Pentecosten, etc.; sabbatum proxime
sequens dicebatur « secundo primum », quasi
secundum a festo precedente, et præst illud pri-
mum. Alii vice versa, « sabbatum secundo pri-
mum » intelligunt illud, post quod proxime se-
quebatur aliud festum: *Hujus* enim respectu
sabbatum erat primum, ad ejus quasi secundi
respectu vocabatur secundo primum, quasi pri-
mum ante secundum quod proxime sequi-
batur.

Secundo, Josephus Scaliger, lib. VI *De Emend.*
emp., cap. vi, asserit hoc fuisse sabbatum pri-
mum post festum Pasches, dicique secundo
primum, quia primum erat post diem secundum
azymorum, a quo numerabantur septem heb-
domadas usque ad Pentecosten; ita ut prima
hebdomas et primum sabbatum vocaretur se-
cundo prima, vel primum, secunda hebdomas
cum suo sabbato vocaretur secundo secunda,
tertia hebdomas secundo tertia, quarta secundo

quarta, et ita deinceps usque ad septimam (1).

Huc accedit Gabriel Vasquez, tract. *De Eucha-
ristia*, dip. 173, cap. II, num. 10, qui opinatur
« sabbatum secundo primum » fusso sabbatum
proxime sequens diem secundum azymorum.
Additque *v. secundo primo* esse duas dictio-
nes uti duas efficiunt Biblia Romæ correcta,
non unum compositum, ac proinde in Greco par-
ter scribendum esse disjunctum *δευτέρην πρώτην*, non
conjugint *διατρέποντες*: quia, inquit, *v. δευτέρην*
non est additamentum diminuens, q. d. Secun-
darie primum, sed iugis dignitatem hujus
sabbati: sabbatum ergo hoc censem dici secundum
primum, ratione ordinis et numeri, sed respectu
diversorum; secundum enim erat respectu primæ
diei azymorum, que primum erat sabbatum, id
est festum; primum vero erat, qua sabbatum
sive dies septima, que primo sequebatur festum
secundus diei azymorum. Huius sententia obstat,
quod initio ostendi, nec secundam diem azymo-
rum, nec aliud festum hic vocari sabbatum, sed
solum diem septimanæ hebdomadae.

Tertio, verisimilius S. Chrysostomus, hom. 40
in Matth., Jansenius, Toletus, Franciscus Lucas et
Emmanuel Sa arbitrantur « sabbatum secundo
primum » idem esse quod sabbatum duplex,
sive sabbatum bis primum et bis sollempne, ac
tale dictum sabbatum in quod aliud festum, v. g.
Pentecosten, vel Neomenie, aut aliud simile inci-
debat: tunc enim sabbatum hoc videbatur duplex
esse festum, sive bis festum. Verum sic brevius,
clarus et aptius dixisset Lucas: Et erat sabbatum
duplex; sive bis festum: sicut Ecclesia festa
magis solemnia vocat *duplicia*, quia in eis
duplicantur antiphona, ille enim integra tam
ante quam post singulos psalmos recitantur.
Rursum « sabbatum secundo primum » dicit or-
dinem ad sabbatum primo primum: ergo cum
illo non potest esse unum et idem, ut vult Jan-
senius, sed ab eo dicit esse diversum, illoque
dignitate minus et inferius; secundum enim dictum
ordinem et sequelam ad primum.

Objicit Jansenius: Mattheus in cap. XII, 4, in
Greco, et Marcus, cap. II, 23, in Latino, hoc sabbatu-
mum vocalat « sabbata » in plurali, ergo plura in
eo concurrebant festa. Respondio: Vocant sab-
batum erat primum, ad ejus quasi secundi
respectu vocabatur secundo primum, quasi pri-
mum ante secundum quod proxime sequi-
batur.

Quarto ergo, verisimilius est « sabbatum
secundo primum » *vocari sabbatum quod inci-
debat in festum Pentecosten*, aut infra hebdoma-
dem Pentecosten, dicique « secundo primum »,

(1) Scaliger sententiam sequitur Kulnoel in h. 1, et
certam habebis, animum si attendas circumstantias rei
a Luca narratas. Nam ex lege, *Levit.* xxi, 15, die
Paschalis secundo manipulus novi frumenti Domino offe-
rebat, tumque falsus in segetem immitti, atque plena
messis institutus poterat. Ergo haudquaque verisimile
est rem a Luca narratam hic, post Pentecosten, ut vult
interpres Noster, contingere.

Id est secundo loco primum, vel primum post sabbatum, quod incidebat infra hebdomadem Pasche: hoc enim erat primo primum, sive absolute primum omnium sabbatorum totius anni. Unde de eo ait Joannes, cap. xix, 31: « Erat enim magnus dies illa sabbati, » id est nobilissimum et solemnissimum hoc Pasches sabbatum. Sicut enim festum Pasche erat ceterorum festorum primum et celeberrimum; sic et sabbatum in festa Pasche insidens, ceterorum sabbatorum erat primum et celeberrimum. Porro proximum a Paschate, sive secundum festum erat Pentecoste: unde et sabbatum proximum post Pentecosten, secundum inter sabbata locum obtinebat. Sabbathum ergo Paschae erat primo primum, sabbatum vero Pentecostes erat huius proximum, sed dignitatem inferius, ideoque dicebatur secundo primum, id est secundum a sabbato paschali, ac post illud ceterorum primum.

Probatur haec sententia *primo*, quia ea que hic narratur de Christi sabbato hoc spicas vellentibus, conseruent circa Pentecosten, ut patet ex eo quod tunc segetes sint maturae in Iudea, ut ipso regione calida. Unde Judei jubilantur tunc primos panes novae frugis Deo offerre, Levit. xxxii, 16 et 17.

Secundo, quia sabbatum hoc, ut ostendit initio, erat sabbatum proprie dictum, ac proinde secundum dici debet respectu alias sabbati primi etiam proprie dicti, non autem respectu Pasche aut alterius festi. Ergo cum sabbatum Pasche fuerit omnium primum, ut prolavi, consequens est, ut sabbatum Pentecostes dicatur et sit secundum, sive secundo primum, id est secundo loco el grau diuinarij et principale, ideo exigunt Biblia Roma correcta, que in secundo commate dividunt a *tertio* primo. Si enim habent: « Factum est autem in sabbato secundo, primo cum transiret per salam; » et Arabicus, in sabbato secundo.

Tertio, quia ex dictis siquicunq; nullam ceterarum opinionem esse verum, millem. Denique cognata et vicina fesia sunt Pascha et Pentecoste, ut unum primum, alterum a primo secundum esse videatur. Unde Itali Pentecosten vocant Pascha Spiritali Sancti. Simili modo conseruent cognata et vicina erant duo sabbata, Pasche et Pentecoste. Hinc et Ecclesia omnes Do-ninicas quae in locum sabbatorum successere, ordine suo numeraliter a Pentecoste usque ad Adventum, ac primam dominicam post Pentecosten nuncupat illam quae incidit in octavam Pentecostes, secundam quae proxime sequitur, tertiam quae tertio loco, etc.

Dices: Tota hebdomada Pentecostes non erat festa, uti era hebdomas Pasche; ergo sabbatum in illam incidens non erat dignus celeris. Respondeo: Hebdomas Pentecostes non erat festa ex presserio legis, sed tamen ex religione et devotio: Hebreorum, ad imitationem Pasche, celebratur erat ceteris hebdomadibus. Unde magna

celebrante diec octavam Pentecostes celebrabant die 43 tertii mensis Sivan, sive maii (Pentecosten enim celebrabant sexta die ejusdem mensis), sicut octavam Pasche celebrabant die 22 primi mensis Nisan, sive martii, haec enim est octava a die 14 qua celebrabant Pascha: que omnia patent ex *Calendario Hebreorum*, quod edidit Genebranus, et *Commentario quod in Psalmos prefixit*.

Allegorico S. Ambrosius hic: Sabbathum secundo Allegro: primum, inquit, est tempus Evangelii, hoc enim tempore est secundum, quia sequitur sabbatum legale, dignitate vero est primum.

Symbolice idem, in *Psalm. xlvi*, sub initium Sabbathum secundo primum, inquit, est sabbatum ^{symbolum} Judaeorum; hoc enim dignitate est secundum a nostro Paschate, qui post resurrectionem Christi prelatus est illi dies Dominicus: dicitur et primum, quia ante Christum erat primum et solemnissimum.

Tropologice Beda: Christus, inquit, sabbatis ^t maxime curat et doceat, non solum propter inserviandum spirituale sabbatum, quo mens a vita et operibus corporalibus abstinet uni vacat Deo; sed etiam propter celebriorem populi conveniunt, ut iam die Dominicis ad confluentem populum habeat concilio. Accessit et alia ratio, quam dedi in Mattheo, scilicet ut Christus Iudeos et Scribas doceret verum sabbati cultum, nec ei repugnare aegrotum curationem et miracula, quae se in sabbato patrabat, ut censebant Scribae, qui proinde eum ut legis violatorem persecuti sunt usque ad necem et crucem, idque permittere decreverat Deus, ut sic decretum suum de redimendis per Christi crucem hominibus admiperet.

3. QUA DOMINUS EST FILIUS HOMINIS, ETIAM V SABBATI, — ob causas quas delli *Matthaei* cap. xii. Hic exemplar Grecum Parisiense, quod citat Franciscus Lucas in notis, haec addit: « Eodem die, cum quedam conspexisset operantem sabbato, dixi ei: Homo, si quidem nosci quid agas, beatus es; si autem non nosti, exercabillas es et transgressor legis. » Verum haec Ecclesia non agnoscat.

41. IPSI AUTEM REPLETI SUNT INSPIRANTIA. — q. d. *Vetus* *Novum* *Testamentum* *Pentecosten* *vocant* *Pascha* *Spiritus* *Sancti*. Nil Christo responderet potuerunt Iudei more insipientia, qui non habet quod dicat et loquatur. Graece pro *insipientia* est *άνεια*, id est *amnesia*, q. d. In rabio et furorem acti sunt, quod rationibus Christi tam evidentibus confunderentur. Syrus verit, *repleti sunt invititi*: hec enim eos excubavit, ne veritatem de modo colendi sabbatum agnoscerent, ac eos in necem Christi incastrabat. Unde subdit Lucas: « Et colloquebantur ad invicem, quidnam facerent Iesi, » ut eum et medio tollerent. Est metalepsis: ponitur enim effectus pro causa, scilicet *« insipientia »* pro invicta, a qua causatur et nascitur.

42. EXIT IN EXTEMPORE ORARE, ET ERAT PERNOC- TANS IN ORATIONE DEI, — orans Deum, colloquens cum Deo. Propterea orationis hujus nocturnae causa

factum, ut Christus per eam Patrem regaret, ut posterio mane e discipulis duodecim Apostolos designaret, eosque deligeret, qui tanto gradu digni forent, atque ut eis orando gratias et spiritum ingentem ad Apostolatum hoo rite perfungendum multosque convertens/um impetraret, utque nos idem facere doceret. Quocirca Ecclesia, Christi exemplo, in Quatuor Temporibus dum ordinat Sacerdotes, Diaconos, Episcopos, etc., orationem et jejunium fidelibus omnibus indicit, ut digni elegantur, utque electis gratia ad tantum munus idonea impetraret. A Clero enim totus pendet populus. Episcopus si bonus et zelosus est, omnes fidèles sui Episcopatus adiicit et sanctificat: sin vitiosus sit vel deses, omnes scandalizat et perdit. Sic et Parochus totam parochiam, si bonus est, bonum efficit; si malus, malum.

Tropologice: doceat hic Christus nocte orare, *primo*, quia nox ob quietem, silentium et solitudinem mentem colligit, ut in Deum facile elevetur eique uniatr: *secundo*, ad arcedum nocturnas illusiones, tentationes, terrores, quos demon excifare solet; *tertio*, ut noctu orando haustramus a Deo spiritum et gratias, quas per diem in proximos effundamus. Hac de causa Christus nocte orabit, per diem concionabatur. Idem feuit S. Paulus, Act. xvi, 13; 1 Timoth. v, 5; S. Antonius, S. Simeon Stylites, S. Dominicus, S. Franciscus et alii. Hinc David iofies nocturnam orationem componit, ut Psalm. cxxxiii, 1: « In noctibus extollite manus vestras in sancta. » Psal. cxviii, 62: « Media nocte surgebam ad confitendum ibi. » Psal. lxxvi, 7: « Meditatus sum nocte cum oculis meo. » Psal. xli, 4: « Fuerunt mihi lacrymas et rancores die ac nocte, dum dictur omnia quotidi: « Ibi est Deus tuus? » Plura de hac re dixi superius, et *Euseb. vi*, 7, ad illa: « Dormiens atque consurgens. »

20. BEATI PAUPERES SPIRITU. — *Humilitas enim spiritus divitiae virtutum sunt*, » ait S. Ambrosius. Porro Mattheus, cap. v, oculo beatitudines Evangelicas recenset, quas Lucas hic per comprehendit ad quatuor redigit. Vide ibi dicta.

Hinc recte concludit S. Ambrosius, lib. II Offic., cap. IV: « Itaque, inquit, paupertatem, famem, dolorem, que putant esse mala, non solum impedimento « onus ad beatam vitam, sed etiam adjumento evidenter pronuntiantur est a Christo, » qui est prima veritas, ideoque falli aut fallere nequit.

Porro, S. Ambrosius hic causam dat cur Lucas quatuor tantum assignet beatitudines: Quia contentus fuit, inquit, quatuor virtutes amplecti cardinales, scilicet justitiam, que alienas opes non appetentes sancta gaudet paupertate; temperantiam, que esurire et sitiare mavult, quam saturari et commessari; prudentiam, que hic lugere et fieri appetit, ut in celo ridere et exultare mereatur; fortitudinem, que pro Christo et virtute omnia probra et maledicta, et adversa

V. in
Scripta
qua
sig
nat?

I Timoth. vi, 9: « Qui volunt divites fieri, includunt in tentationem et laqueum diaboli, et desideria multa iniutilia et nociva, quae mergunt homines in inferitum et perditionem; radix enim omnium malorum est cupiditas : » Grecce φαρπάξ, id est cupidio argenti. Vide ibi dicta.

QUIA HABET CONSOLATIONEM VESTRAM. — Quia divitis vestris quasi summo bono fruimini, in iisque magis quam in Deo confidis, quiescitis, gaudetis, superbitis, atque his ad gulam, luxuriam aliascere abutimini : hoc de causa Deus divitis presentes vobis indulget, ut consolationem et felicitatem vestram habeatis in hac vita ; sed in altera careatis felicitate cœlesti et eterna : Nam qui consolationem vita presentem habuerunt, remuneracionem perpetuam perdidereunt, » ait S. Ambrosius ; Christus enim hic eterna lege sanxit, ut qui in hac vita sua habent commoda, in futura sua habeant incommoda ; et vice versa. Unde S. Hieronimus, epist. 34. *Basilium nobilem et opulentum hominem, quem ad seculi contemptum viteaque religiosa amore inducere mituit, hoc patissimum argumento agreditur :* Difficile, inquit, immo impossibile est, ut presentibus quis et futuris fructus bonis, et hio ventrem et ibi mentem expletat, ut de deliciis transeat ad delicias, ut in utroque seculo primus sit, ut et cetero et terrae apparent gloriores. » Hinc Abraham diviti epuloni nullam aliam damnationis et tormentorum in igne gehennæ causam obiecit, quam hanc : « Recordare, fili, quia recipisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala : num autem hic consolatur, tu vero crucias, »

S. Catherina Sevensis spissam coram electa.

Vers. 23. *Lucus XVI.* Hinc et Christus S. Catharinae Senensis duas obfult coronas, unam gemmam, alteram spinam, sed ea lege, ut si gemmam eligeret in hac vita, spinam acciperet in altera, et vice versa. Quocroce illa spinam de manu Christi accepit, eamque adeo valide capitu suo infixit, ut per plures dies acras spinarum puncturas et dolores sentiret.

Vers. 25. VA VOBIS, QUI SATURATI ESTIS : QUA ESURIEITS — in gehenna ; q. d. Va vobis qui gula et cravulse indulgit, qui delicias vos exsaturatis, qui ventrum vini sapidis suburratis, immo mergitis et obruatis, qui famelis eternum : enim impii in inferno graviores ignis subituri sint penas, tamen gulosi hanc quoque famem et sifim ignium ardore sensuri sunt, quasi proprium gulæ sua supplicium et tormentum. Unde dives Epulo optabat a Lazaro sibi dari guttam aquæ, qua refrigeraret linguam igne astumantem, eo quod illam cibis winisque deliciatis saturasset. Ita Euthymius. Causam dat S. Basilus in *Regulis fusiæ disput.*, cap. xix. Quia voluntatibus servire, inquit, nihil aliud est quam ventrem suum Deum efficiere. Et S. Gregorius, lib. V in lib. *Regum*, cap. i : « Ex uno, ait, gula vitio immunda vitorum agmina ad conflitum anime producuntur. Et cum idem gula vitium reciditur, alia nobis multa subjuga-

mus. Unum quidem gulæ vitium est, sed acule libidinis innumerum sunt, qui precedentem illum quasi regem sequuntur, qui ista quidem suggerunt, sed ad eterni fletus lamenta perducent. » Et S. Bernardus, epist. 432 : « Mens, inquit, asœuta deliciis, nec exculta discipline sareculo, multas contrahit sordes. » Idem, serm. 43 in *Can.* : « Vita, ait, in deliciis agens, et mors est, et umbra mortis : quantum enim umbra prope est corporis cuius est umbra ; tantum pro certo vita illa inferno appropinquat. »

Ex adverso S. Leo, serm. 2 de *jejunio decimi mensis* : De abstinentia, inquit, prouident castæ cogitationes, rationabilis voluntates, salubriora consilia, ac per voluntarias afflictiones caro concupiscentis moritur, virtutibus spiritus innovatur. »

Hac de causa Christus S. Catharinae Senensi hoc dogma dedit : « Amara ut dulcia amplectore, dulcia ut amara refuge. » Vide multa de *claram damna*, quæ ex Salomone recensuit *Ecles. II, 4.*

V. 26. QUID RIDETIS NUNC, QUA LUGERIBUS ET FLEBIS. — tum in hac vita, tum magis in gehenna. S. Basilus, in *Regulis breviarii*, respons. 31, videtur in fidelibus dannare omnem risum, eo quod haec vita sit ponitentia et luctus, futura vero gaudiū et risus. Unde et Christus saepe legitur flexisse, at risisse nunquam, ut advertit S. Augustinus, serm. 35 *De Sanctis.*

Verum Sapiens, *Ecclesi. cap. xxi, vers. 23.* moderatum risum Sanctis permittit : « Fatus, ait, in risu exalti vocem suam, vir autem sapiens vix tacite ridebit. » Vide ibi dicta, et *Ecclesi. cap. II, 2*, ad illa : « risum reputavi errorum, et gaudio dixi. Qui frustra deciperis ? ubi ostendi nimium risum et cachinnos veteri, non moderatum ; hio enim signum est animi tranquilli, leti, innocentis, benevoli. » Ver ergo vobis qui rideatis, » id est qui in comassationibus, ebrietatis, luxuris ceterisque vetitis hujus mundi voluptatibus rideatis, id est exultatis, et vos in ineptam secularem tamquam lepidum effunditis, quia in inferno lugebitis et plorabitis in eternum.

26. VA CUM BENEDIXERINT VOBIS HOMINES : SECUNDUM HEC ENIM FACIENT PSEUDOPROPHETAS PARENTES BORUM. — q. d. Va cum vobis plausibilis et carni grata predicantibus applaustrer homines, quorum longe major pars sensu et concepcionis ducitur, estque animalis et carnalis, id estque veram doctrinam, et doctorem carnis et concepcionis vitia taxantem et rescantem odiit et persecutur, illa autem excusantem et palpanter amat, laudat et benedicit ; qui prouide maledicitor a Deo vitiorum oscore et vindice, quia sic applaustrant pseudopropheta plausibilia et erronea docentibus patres eorum ; quare sicut utriusque ad inferna descendenter, sic et ego idem et *væ* damnationis vobis eadem facientibus intento. Opponitur enim hoc *væ* quartæ beatitudini.

tudini verorum Prophetarum, id est predicatorum qui persecutionem patiuntur propter Christum, scilicet propter fidem, piastatem et veritatem, quam praedicant, vers. 22. Hoc est quod ait Paulus, *Galat. I* : « Si adhuc hominibus placuerem, Christi servus non essem. » Vide ibi dicta. Qui enim errores et ea que carni sunt suavia, docet, causa est ut populus carnaliter vivat multaque sceleris committat : quorum prouide omnium pse, utpote causa et inventor, penas maximas et plurimas met in inferne. Rursum praedicator, qui ex concione sibi plausum querit, non conversionem populi, atque han vanam gloriam sine condonio veluti fructum et mercedem præstituit et caput, hic dammabitur, tum quia prædicatio officio ad laudem, non Dei, sed suam abusum est ; tum quia vanam gloriam sibi sumum ultimum et bonum summum prefixit ; tum quia salutem tot marianum sibi creditam, ut eas viam virtutis et salutis doceret, impedivit et everlit. Tales pseudoprophetae, id est falsi prædictores, erant illi quos sepe redarguit Jeremias (alique Prophete), ut cap. vii, dicens : « Prophete prophetabant mendacium, et sacerdotes applaustrabant manibus suis, et populus meus dilexit talia. »

Vera. 27.

27. SED VOBIS DICO, QUI AUDITIS : DILIGITE INIMICOS VESTROS. — Tis « sed » significat antithesis, scilicet Christum ab impiis et misericordatum voluntatum sectatoribus, quibus quater « va » intercatavit, sermonem ad suos auditores, verbis Dei et pie studiosos convertere, q. d. Ego « va » huncusque impis intentavi, sed vobis pliis mei studiosis auditoribus, nunc pia salutis præcepta edo, ac imprimis, ut diligatis inimicos. Præcepta eis, hec Christi exposuit *Math. V*, vers. 44 et seqq.

Vera. 28.

30. OMNI PETENTI TE TRIBUE : — q. d. Non tantum indigentem pane, sed egenti auxilio, doctrina vel consilio tuo, illud ipsi libens impende : sit enim exercitibus astutus misericordie et elemosynæ, vel corporalis, vel spiritualis. Vide dicta *Math. V*, 42. Quibus addit, Lucam addere Mattheus, lib. I *De Serm. Domini in monte*, cap. XI : « Omni petenti, inquit, non omnia petenti, ut id des quod dare honeste et juste potes. Quid si enim pecuniam petat, qua innocentem conetur opprimere ? quid si postremo stuprum petat ? sed ne multa persequear, quia sunt innumerablem, id profecto dampnum est, quod nec tibi, nec alteri noceat, quantum seiri aut credi ab homine potest : et cuius te negaveris quod peti, indecanda est ipsa justitia, ut non eum inanem dimittas. Ita omni potenti to dabis, quamvis non semper id quod peti, dabis, sed aliquando melius aliquid dabis, cum petentem iniuste corixeris. »

ET QUI AUFERT QUE TUA SUNT, NE REPETAS, — sive in judicio, ut explicat S. Augustinus, sive extra illud. Est hoc præceptum, si is qui abstulit valde eo indiget, alias consilium. Hoc facit illud *Isaiae*, LVIII, 3 : « Omnes debitoles repetitis ; » et

parola illa servi, qui a conservo reposens debitum eumque suffocans, ab hero damnatus est ad carcere, donec omne debitum iam antebili dimissum redderet, *Math. XVII*. Hoc fecit S. Spiridion, qui furibus oves, quas ei furati erant, condonavit. Idem fecerat amachoretus plures, ut ex Vitis Patrum patet.

34. ET SI MUTUUM DEPERITIS HIS, A QIBUS SPERATIS RECIPERE (SIMILE BENEFICIUM), QUA GRATIA EST VOBIS ? — q. d. Hoc non tam gratia est, quam mercatura, et beneficii cum beneficio commutatio. Unde Interlinearis : « Ex hoc solo, ait, quod speratis recipere, non pro Deo datis. » Spes ergo mutui beneficii auferit ipsi beneficentia gratiam Dei.

35. ET MUTUUM DATE, NIHIL INDE SPERANTES — AB HOMINIBUS, UT ADDIT SYRUS, UT DEUS VOBIS ALFUNDI RETRIBUAT ; « nihil, » id est nullum pretium, nullum fennus, nullam usuram, item nullam recompensationem. Vult ergo nos gratis dare mutuum, non tantum ut pro mutuo usuram non accipiamus, quod est præcepti ; sed insuper ita, ut non intendamus simile beneficium ab eo cui mutuum damus, nobis præstari, quod est consilii, v. g. cogitando : Ego Petro mutuum dabo, ut ille vicissim in tali re officium suum mihi præstet. Hoc enim animi est minus liberalis, sed querentis et avari. Christus vero hic nos instruit ad plenam sinceram liberalitatem, qua ex mutuo nihil luci expecturum, sed tantum ut ipsum mutuum suo tempore nobis restituerit. Aliqui ne hanc quidem restitutionem expectandan putant. Verum de eo non agit hic Christus : nam hoc est donare, non mutuare ; nec mutuum, sed domum. Ita *Toletus*, *Lessius*, *Valentia* et ceteri, qui de usura et mutuo scripsere.

Porro, ex mutuo sperare lucrum vel commendandum, est contra etymon et naturam mutui. « Mutuum » enim dicitur, quod « mutuo sint animo » qui offici dant causa, ait Varro, lib. V *De Lingua Latina* ; aut potius, ut Nonius Marcellus, « mutuum » dicitur quasi « meum tuum ». « Mutuum, ait, vocatur quod sub amico affecti fiat meum tuum, us temporis necessarii. » Unde S. Gregorius Nyssenus, orat. *Contra Usurarios* : « In eo ait, qui dat mutuo sub conditione usuram, caputarius questus condemnatus est. » Nam « mutum in amicitia est, cum per voluntas accipitur et reditur, » ait Cicero, lib. V, epist. 2 *ad Metellum*. Denique vir cordatus egenti dabit mutuum, etiam si putet illud iri perditum, nec angustam sibi restituendum. Multi enim sunt pauperes, qui mutuum restituere non possunt, alii ingratique nolunt. Unde *Comicus* :